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Úvod

Nový zákon o sociálních sluţbách a transformace pobytových sluţeb nám

otevřely cestu k novým, progresivním a především perspektivním typům sociálních

sluţeb. Mezi takové je řazena i pobytová sluţba chráněného bydlení.

Člověk s mentálním postiţením je ve větší míře závislí na společnosti, její

pomoci. Neměl by však stát na jejím pokraji. I on touţí po běţném způsobu ţivota.

Věnovat se svým zájmům, sportu, ţít s partnerem, chodit do školy, najít si odpovídající

zaměstnání.

Sociální sluţba chráněné bydlení je svou podobou velmi blízká běţnému ţivotu

lidí a i kdyţ je poměrně novým typem pobytových sluţeb, odpovídá moderním trendům

v oblasti sociálních sluţeb a má svou budoucnost.

Pracuji v pobytové sluţbě Domov pro osoby se zdravotním postiţením. Naše

zařízení se rozhodlo realizovat projekt sluţby chráněné bydlení a ve své práci bych

chtěla ukázat, jak tato cesta změn pro naše uţivatele probíhala a jak pokračuje i jejich

další ţivot v této nové trendové sluţbě.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se zabývám obecnou problematikou mentálního postiţení, popisuji vymezení dvou

rozdílných pobytových sluţeb – domova a chráněného bydlení z pohledu

poskytovaných sluţeb a personálního pokrytí. V praktické části je zachycena příprava

uţivatelů na přechod do nové sluţby a dotazníkové šetření.

Cílem práce je analýza realizace přechodu uţivatelů z jedné pobytové sluţby do

druhé s důrazem na aspekt připravenosti uţivatelů na sluţbu a vlastní očekávání od

sluţby.
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1. MENTÁLNÍ RETARDACE

1.1 Definice mentální retardace

Termín mentální retardace je v současnosti vymezován značným mnoţstvím

definic, jeţ mají společné zaměření na celkové sníţení intelektových schopností jedince

a jeho schopností adaptace na prostředí. V České republice se oficiálně pouţívá termín

mentální retardace od 1.1.l994 v souladu s novou verzí Mezinárodní klasifikace nemocí

– 10. revizí zpracovanou Světovou zdravotnickou organizací v Ţenevě.

V literatuře se můţeme setkat s pojmy oligofrenie, slabomyslnost, mentální

retardace, mentální defekt, zaostalost duševního vývoje, mentální subnormalita atd.

Vágnerová definuje mentální retardaci jako vrozený defekt rozumových schopností

a neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje, přestoţe byl

takový jedinec přijatelným způsobem výchovně stimulován (Vágnerová, M., 1999).

K charakteristice mentálně postiţeného neodmyslitelně patří jedinečnost jeho osobnosti

a jedinečnost jeho individuálního postiţení (Kvapilík, Černá, 1990). Kaţdý mentálně

retardovaný jedinec je svébytnou bytostí s vlastními lidskými potřebami i problémy

a s vlastními vývojovými potencialitami, které je moţné a nutné podporovat a rozvíjet

(Švarcová, 2006). Obecně se v literatuře uvádí výskytu jedinců s mentální retardací cca

3%. Větší výskyt je u muţů. Mentální retardace není rovnoměrně zastoupena ve všech

věkových skupinách, největší procento mentálně retardovaných je podchyceno ve

školním věku.

Stupně mentální retardace

Určení stupně mentální retardace se opírá o stanovení stupně inteligence.

„Inteligence je označením pro soubor kognitivních schopností, účastnících se

poznávání, učení a řešení problémů v nižším smyslu a často v běžné řeči, také pro míru

těchto schopností“ (Čáp, Mareš, 2001, str. 153).
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Posouzení rozumových schopností mentálně postiţených musí zahrnovat i

kvalitativní hodnocení jejich struktury, individuálních zvláštností, předností i

nedostatků. Vyrovnaný rozvoj všech dílčích kompetencí na stejné úrovni bývá v případě

mentálního postiţení spíše výjimkou. Nerovnoměrnost vývoje se můţe odráţet

především v rozdílném výkonu v různých úkolech. Obvykle se tak děje v závislosti na

příčině mentálního postiţení, ale i vzhledem k úrovni stimulace v rodině, respektive

v prostředí, kde tento jedinec ţije. Kvalitativní hodnocení by mělo zahrnovat také

posouzení míry vyuţitelnosti zachované inteligence. Ta je dána nejenom její celkovou

úrovní a strukturou, ale i dalšími mimo intelektovými faktory. V tomto směru má

značný význam emoční stabilita, adaptabilita jedince, úroveň jeho pozornosti, osobní

tempo apod. (Vágnerová, 2002).

Ke zjišťování inteligence se uţívá inteligenčních testů. Úroveň inteligence lze vyjádřit

číslem – inteligenčním kvocientem:

mentální věk

IQ = _________________ x 100

chronologický věk

Mentální věk je dán úspěšností při řešení úkolů pro určitou věkovou skupinu.

Chronologický věk je fyzický věk jedince (Pipeková, l998).

1.2 Klasifikace mentální retardace

V souladu s novou verzí Mezinárodní klasifikace nemocí – 10. revizí vydanou

Světovou zdravotnickou organizací v Ţenevě, se mentální retardace člení do

následujících kategorií.

F 70 lehká mentální retardace IQ 69-50

F 71 středně těţká mentální retardace IQ 49-35

F 72 těţká mentální retardace IQ 34-20

F 73 hluboká mentální retardace IQ nejvýše 20

F 78 jiná mentální retardace

F 79 neurčená mentální retardace
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Lehká mentální retardace, IQ 69-50

V charakteristice této úrovně mentálního postiţení se uvádí, ţe lehce mentálně

retardovaní většinou dosáhnou moţnosti uţívat řeč účelně v kaţdodenním ţivotě,

udrţovat konverzi a podrobit se klinickému interview, i kdyţ si mluvu osvojují

opoţděně. Většina z nich také dosáhne úplné nezávislosti v péči (jídlo, mytí, oblékání,

hygienické návyky) a v praktických domácích dovednostech, i kdyţ je vývoj proti

normě mnohem pomalejší. Hlavní potíţe se u nich obvykle projevují při teoretické práci

ve škole. Mnozí mají specifické problémy se čtením a psaním. Většinu jedinců na horní

hranici lehké mentální retardace lze zaměstnat prací, která vyţaduje spíš praktické neţ

teoretické schopnosti, včetně nekvalifikované nebo málo kvalifikované manuální práce.

U osob s lehkou mentální retardací se mohou v individuálně různé míře projevit i

přidruţené chorobné stavy, jako je artismus a další vývojové poruchy, epilepsie,

poruchy chování nebo tělesná postiţení (Švarcová, 2006).

Tato diagnóza zahrnuje:

slabomyslnost

lehkou mentální subnormalitu

lehkou oligofrenii (dříve označovanou jako debilitu)

Středně těţká mentální retardace, IQ 49-35

U jedinců zařazených do této kategorie je výrazně opoţděn rozvoj chápání a

uţívání řeči a i jejich konečné schopnosti v této oblasti jsou omezené. Podobně je také

opoţděna a omezena schopnost starat se sám o sebe a zručnost. V dospělosti je zřídka

moţný úplně samostatný ţivot. V této skupině jsou obvykle podstatné rozdíly v povaze

schopností. Někteří jedinci dosahují vyšší úrovně v dovednostech senzoricko-

motorických neţ v úkonech závislých na verbálních schopnostech, zatímco jiní jsou

značně neobratní, ale jsou schopni sociální interakce a komunikace.

U většiny středně mentálně retardovaných lze zjistit organickou etiologii. Často se

vyskytují tělesná postiţení a neurologická onemocnění, zejména epilepsie (Švarcová,

2006).

6

Tato diagnóza zahrnuje:

středně těţkou mentální subnormalitu

středně těţkou oligofrenii (dříve označovanou jako imbecilitu)

Těţká mentální retardace, IQ 34-20

Tato kategorie je v mnohém podobná středně těţké mentální retardaci, pokud jde

o klinický obraz, přítomnost organické etiologie a přidruţené stavy. Většina jedinců trpí

značným stupněm poruchy motoriky nebo jinými přidruţenými vadami. I kdyţ

moţnosti výchovy a vzdělání těchto osob jsou značně omezené, zkušenosti ukazují, ţe

včasná systematická a dostatečně kvalifikovaná rehabilitační, výchovná a vzdělávací

péče můţe významně přispět k rozvoji jejich motoriky, rozumových schopností,

komunikačních dovedností, jejich samostatnosti a celkovému zlepšení kvality jejich

ţivota (Švarcová, 2006).

Tato diagnóza zahrnuje:

těţkou mentální subnormalitu

těţkou oligofrenii


[…]


vesnici“

Šest uţivatelek odpovědělo: „nemám žádnou práci, ale chtěla bych“

Na otázku: „Kdyţ máš problém, jak ho řešíš?“

Všichni uţivatelé odpověděli: „Zajdu za asistentkou a ta mi vždycky poradí, jak ho

řešit“

Dle zodpovězených otázek jsem dospěla k závěru, ţe ţivot v chráněném bydlení

naplnil počáteční očekávání uţivatelů, zejména co se týká samostatného bydlení,

soukromí.
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ZÁVĚR

Člověk s mentálním postiţením je navzdory svému ţivotnímu omezení schopen

směřovat k pozitivním hodnotám, najít své cíle a postupně je s pomocí svého okolí

naplňovat. Dnešní doba vyţaduje od kaţdého z nás maximum soběstačnosti a

samostatnosti. Společnost musí umět nabídnout pomoc i těm, kteří ji nezbytně potřebují,

ačkoliv si ji sami nedokáţí úplně prosadit. V práci jsem se snaţila nastínit pohled

přechodu klientů z jedné pobytové sluţby do druhé, jejich cestu k vysněnému cíli.

Při zpracování bakalářské práce jsem došla k závěru, ţe klienti ţijící v zařízeních

s malou kapacitou mají lepší podmínky a moţnosti se více osamostatňovat a přibliţovat

se běţnému ţivotu. Motivace a podpora člověka s mentální retardací dokáţe vyzvednout

jeho potencionalitu a směřovat jej k naplnění ţivota.

Malý počet klientů je ideální i pro vzájemnou komunikaci mezi klientem a

asistentem. Chráněné bydlení je v běţné zástavbě, coţ napomáhá navazovat nové

přátelské vztahy a vyuţívat veřejně dostupných sluţeb. Tím přestává byt člověk

s mentálním postiţením izolován od většinové společnosti a stává se její součástí.
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RESUMÉ

V první kapitole se zabývám vymezením pojmu mentální retardace, její

klasifikací a příčinami vzniku mentální retardace.

V druhé a třetí kapitole popisuji obecné poslání a cíle dvou typů pobytových

sluţeb a jejich personální zastoupení.

Ve čtvrté kapitole popisuji zájemce o novou pobytovou sluţbu, jejich přípravu

k soběstačnosti a samostatnosti, kritéria a vyhodnocení pro přechod do chráněného

bydlení.

Pátá kapitola je zaměřena na analýzu očekávání, přání klientů, dále analýzu

příprav na novou sociální sluţbu a jako poslední proběhla analýza spokojenosti klientů

s novou sluţbou.
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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá přípravou osob s mentálním postiţením na přechod

do nové pobytové sluţby chráněné bydlení. Člověk s postiţením je navzdory svému

ţivotnímu omezení schopen směřovat k pozitivním hodnotám, najít své poslání a

postupně s pomocí svého okolí je naplňovat.

ANOTATION

This thesis deals with the preparation of persons with intellectual disabilities to

transition into a new sheltered housing, residential services. People with disabilities,

despite its environmental limits can be directed to positive values, find their task and

gradually with its surroundings is true.
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Příloha č. 1 Dotazník přání a cílů uţivatelů

1. Co se chceš naučit v chráněném bydlení?

2. Chceš chodit do práce či do školy?

3. Čeho chceš dosáhnout v osobním ţivotě

4. Čeho se obáváš do budoucna?

5. S čím potřebuješ pomoci v chráněném bydlení?

6. S čím potřebuješ pomoci v práci nebo ve škole?

7. S čím potřebuješ pomoci v osobním ţivotě?
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Příloha č. 2 Dotazník připravenosti uţivatelů

1. Samostatné vycházky zvládá nezvládá částečně

2. Zaměstnávání na dohodu zvládá nezvládá částečně

3. Sebeobsluha zvládá nezvládá částečně

4. Domácí práce zvládá nezvládá částečně

5. Obsluha elektrospotřebičů zvládá nezvládá částečně

6. Nakupování zvládá nezvládá částečně

7. Vaření jednoduchých jídel zvládá nezvládá částečně

8. Stolování zvládá nezvládá částečně
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Příloha č. 3 Otázky rozhovoru o spokojenosti uţivatelů v nové

pobytové sluţbě

1. Jak jsi spokojen/a/ v chráněném bydlení?

2. Co se Ti nejvíc líbí na ţivotě v chráněném bydlení?

3. Co všechno z domácích prací jiţ sám/a/ zvládáš, jako např. praní, ţehlení, úklid?

4. V čem potřebuješ pomoc nebo podporu asistenta?

5. Jak se stravuješ?

6. Chodíš rád/a/ do vesnice, kde nyní bydlíš?

7. Máš zaměstnání nebo brigádu?

8. Kdyţ máš problém, jak ho řešíš?
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Příloha č. 4 Kodex zaměstnanců Zámku Břeţany

KODEX ZAMĚSTNANCŮ ZÁMKU

BŘEŢANY

DOMOVA PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŢENÍM

 Dbát na dodrţování práv a lidské důstojnosti klientů zařízení

 Respektovat svobodnou vůli klientů

 Respektovat individuální potřeby klientů

 Respektovat názor zákonných zástupců a opatrovníků, pokud není v rozporu

s názorem klienta

 Vést uţivatele k soběstačnosti a samostatnosti / s přihlédnutím k jeho

zdravotnímu stavu/, k vlastní zodpovědnosti

 Vychovávat láskou, pochvalou, povzbuzením a kladným příkladem

 Vytvářet a podporovat dobré vztahy mezi uţivateli navzájem, mezi uţivateli a

jejich rodinami

 Vytvářet vhodné podmínky motivující všestranný psychický a fyzický rozvoj

uţivatelů

 Vytvářet dobrý pracovní vztah mezi zaměstnanci

 Dodrţovat prohlášení o mlčenlivosti