POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Denisa NEJEDLÁ

Název práce: Příprava na chráněné bydlení

Oponentka práce: Mgr. Nataša BALLOVÁ

Téma, zaměření a cíl práce

Tématem bakalářské práce je příprava osob s mentálním postižením na přechod do nové pobytové služby chráněné bydlení. Autorka popisuje poslání, cíl a principy nové sociální služby a snaží se nastínit pohled a očekávání potenciálních klientů. Cílem projektu je posouzení realizace přechodu uživatelů z jedné pobytové služby (domov) do druhé (chráněné bydlení).

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část sestává ze čtyř kapitol, kdy v první autorka vymezuje pojem mentální retardace, uvádí její klasifikaci a příčiny vzniku. Ve druhé a třetí kapitole nastiňuje poslání a cíle dvou typů pobytových služeb, ve čtvrté charakterizuje zájemce o novou pobytovou službu a jejich přípravu k větší míře samostatnosti a soběstačnosti. Pátá kapitola je empirickou částí projektu, ve které autorka technikami dotazníku a rozhovoru zjišťuje očekávání, míru připravenosti i spokojenosti uživatelů s novou službou. Projekt má odpovídající strukturu, část teoretická a praktická jsou obsahově provázány. Zvolené techniky získání dat odpovídají povaze řešeného problému.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi

Teoretická část práce je na dobré úrovni. Autorka prokázala, že se v řešené problematice dobře orientuje. Přínos práce spočívá především v tom, že poukazuje na možnosti alternativního, netradičního přístupu k osobám s mentálním postižením, který akcentuje přiblížení běžnému každodennímu životu. Velmi cenná je samotná volba tématu, jenž se nachází, i přes svou závažnost, spíše na okraji zájmu společnosti. Exkurz do historie zámku Břežany považuji za cizorodý a zbytečný vzhledem k zaměření práce. Pojem „*šetřící*“ soubor je chybný. Škála k otázkám u dotazníku připravenosti uživatelů je nesprávná (správně je: *zvládá, zvládá částečně, nezvládá*)

Práce s literaturou

Ke zpracování bakalářské práce autorka použila dostatečné množství literatury. Vzhledem k tomu, že pracuje s metodologií a technikami dotazníkového šetření, chybí mi zařazení odpovídající odborné literatury. Odkazování a citování literatury bylo zvládnuto.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah bakalářské práce je dostatečný. Formální úprava je z hlediska členění a struktury rovněž na dobré úrovni, chybí však číslování kapitol v obsahu, což ztěžuje orientaci v

textu. Práce je napsána srozumitelným jazykem s minimálním množstvím gramatických chyb. Lze konstatovat, že závěrečná práce je po formální stránce dobře zpracována.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Popište blíže eventuální problémy, se kterými se mohou potýkat organizace usilující o rozvoj pobytové služby chráněného bydlení

HODNOCENÍ

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B – velmi dobře**

V Brně dne 10. května 2011

.....
Mgr. Nataša BALLOVÁ